
  

AP 1 DET SKAL DU VÆRE OPMÆRKSOM PÅ, NÅR
DU BEREGNER FREMSTILLINGSPRISER

Foderafstemning og fordeling af arbejdsløn er poster, som du skal være særligt opmærksom
på, når du beregner fremstillingspriser. For disse poster skal være så præcise som muligt, for at
fremstillingsprisen bliver valid.

Du har måske prøvet at sidde med et regnskab, hvor foderforbruget, restlageret og udbytterne i
marken ikke helt stemmer. Er det landmanden, der har husket forkert? Udstyret, der har målt
forkert, eller er tallene et ”slag på tasken”? Uanset, hvor du justerer til, så risikerer du, at
fremstillingsprisen ikke bliver retvisende, fordi den bygger på upræcise tal. Derfor er det vigtigt,
at de data, du bruger i din beregning, er korrekte, og at du altid forholder dig kritisk til data.
 
Vigtigt at bruge udbytteregistrering
Udbytterne i marken er et af de områder, hvor det kan halte med registreringerne. Hvis
landmanden har foretaget udbytteregistrering i høsten, f.eks. ved at indveje høsten på en
brovægt eller via en flow- og tørstofmåler på finsnitteren eller en flowmåler på mejetærskeren,
så skal du anvende disse registreringer. Det samme er tilfældet, hvis landmandens
planteavlsrådgiver eller fodringskonsulent har opmålt grovfoderet og har taget tørstofanalyser,
så skal disse registreringer også bruges i beregningen af fremstillingsprisen. Har landmanden
ikke foretaget udbytteregistreringer, må du gerne opfordre ham til at gøre det og fortælle, at
registreringerne er vigtige for at kunne beregne en retvisende fremstillingspris på grovfoder og
korn.
 
Afstemning – gerne via RegnskabsDataBank
Det er vigtigt, at udbytterne og mængden af indkøbt og forbrugt foder stemmer. Gør de ikke det,
skal du foretage en afstemning. På LandbrugsInfo findes et afstemningsregneark til foder- og
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lagerafstemning, men du kan også bruge dit eget regneark. Ved at overføre det foreløbige
regnskab til Økonomidatabasen kan du hente regnskabet ind i regnearket via
RegnskabsDataBank. Regnearket bruges til at vurdere, om der er et misforhold mellem
mængden af foder, der er brugt i stalden, og mængden, der er lagt på lager, høstet, købt og
solgt. Regnearket bruger normer, så du skal altid forholde dig til de registreringer, der er
foretaget på bedriften. Hvis mængderne ikke stemmer, er det bedre at efterprøve dataene end
at justere dem til efter normerne, for normerne kan kun bruges til at opdage eventuelle fejl i
registreringerne og er ikke en facitliste til afstemning.
 
Fordel lønomkostningerne løbende
Arbejdsløn er en stor post, som skal fordeles på driftsgrenene – gerne i løbet af året, for hvis
fordelingen først sker ved driftsgrensopgørelsen, bliver det for upræcist. Omkostningerne skal
fordeles ud fra medarbejdernes tidsforbrug. Det optimale er, hvis medarbejderne foretager
tidsregistrering, men gør de ikke det, kan landmanden løbende registrere, hvor de enkelte
medarbejdere arbejder. F.eks. kan det være et fast punkt på et tavlemøde, at medarbejderne
fortæller, hvor på bedriften de har arbejdet den seneste uge. Antallet af timer er ikke væsentligt,
men derimod procentfordelingen, som du kan bruge til at fordele arbejdsomkostningerne ud fra.
På LandbrugsInfo findes et arbejdstidsregneark, som du kan bruge til at kontrollere fordelingen,
og du kan også hente regnskabsdata ind i regnearket via RegnskabsDataBank.
 
Vægt og pris på smågrise
Ved smågriseproducenter, der overfører smågrise til egen slagtesvinestald, skal du være
opmærksom på, om landmanden får registreret vægten korrekt. Både vægten og den interne
overførselspris har nemlig betydning for beregningen af fremstillingsprisen på smågrisene og
fremstillingsprisen pr. kg. slagtesvin. Ved smågrisene er omkostningerne selvsagt højere på en
gris, der fodres til 34 kg end ved en til 28 kg. Derfor er det væsentligt, at vægten indgår ved
vurdering af fremstillingspriserne for smågrise. Ved slagtesvin indgår den beregnede pris ved
overførslen fra sostald til slagtesvinestald. Derfor er det også væsentligt her, at
overførselsprisen er beregnet afhængigt af smågrisenes overførselsvægt.
 
Læs mere
Du finder links til afstemningsregnearket og arbejdstidsregnearket her.
 
Kender du ikke RegnskabsDataBank? Så læs mere om mulighederne og hvordan du får
adgang, her.
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